合川应急发〔2021〕26号
重庆市合川区应急管理局

关于推动非煤矿山企业落实一线岗位

从业人员安全生产责任工作的通知

各相关镇街应急办，有关单位，有关企业：

为深入贯彻“涪陵会议”精神，全面强化企业安全生产主体责任，切实推动非煤矿山转型升级和高质量安全发展，现就进一步推动一线岗位从业人员安全责任提出如下工作要求：

一、总体要求

深入贯彻落实习近平总书记关于安全生产工作的重要论述，坚持人民至上、生命至上，牢固树立“安全第一、预防为主、综合治理”的工作方针，立足“两个根本”深化安全生产专项整治三年行动，以企业一线岗位从业人员“知风险、明职责、会操作、能应急”为核心内容，以岗位风险清单、岗位职责清单、岗位操作卡、岗位应急处置卡“两单两卡”为重要载体，全面强化落实企业一线岗位从业人员安全生产责任，从基层抓起，从一线突破，从源头防范，努力实现非煤矿山行业“零事故、零死亡”。

二、工作目标

通过集中行动，形成一套成熟管用的安全生产管理体系，从业人员受到一次深刻的安全教育培训。工作目标分“两步走”：

——2022年3月底前，培育示范企业2家（冀东水泥重庆合川有限责任公司大庙石灰岩矿、重庆冠鹰矿业集团有限公司），确保全区有两家可借鉴、可复制、可推广的典型企业。

——到2022年底，全区非煤矿山企业重点岗位“两单两卡”编制达到100%，重点岗位从业人员应知应会达到100%，三级标准化企业达到100%。

三、组织保障
区应急局成立以局长为组长亲自抓、分管副局长为副组长具体抓、非煤矿山安全监管科全体人员参加的非煤矿山企业落实一线岗位从业人员安全生产责任工作专班。同时，邀请为矿山企业编制安全设施设计的技术机构，成立非煤矿山企业落实一线岗位从业人员安全生产责任工作指导服务组，负责指导、协调全区非煤矿山企业落实一线岗位从业人员安全生产责任工作。

四、核心内容

1. 知风险。按照“一线员工辨风险、班组组织评风险、专家评估定风险、分级定责控风险”的要求，组织员工对工作环境、设施设备和劳保防护用品开展风险辨识，弄清危险危害因素、危险介质以及有可能导致的事故类型，并编制岗位风险清单。

2. 明职责。依照法律法规，结合岗位风险防控目标，修订完善岗位安全责任制度，明确岗位安全职责，并编制岗位职责清单，做到有人必有责、有岗必有责、有责必尽责、失职必追责。

3. 会操作。遵循国家标准规范，突出岗位操作实际，不断优化岗位操作规程，并编制岗位操作卡，熟练掌握安全操作规程。

4. 能应急。针对岗位风险，编制岗位应急处置卡，组织实景演练，切实解决员工应急“做什么、如何做、怎么做、谁去做”。

五、推进措施

务实推进“九步工作法”，坚决反对表面化、形式化。

1．宣传动员。制定推进一线岗位从业人员安全生产责任制的工作方案，明确推进责任人和具体时间表；召开职工动员大会，做好思想动员工作。工作推进要做到“三个必须”：企业主要负责人必须亲自研究、亲自组织、亲自检查；安全总工必须全程参与，具体负责；一线岗位从业人员必须全员参与。

2．编制“两单两卡”。采取行动学习法，激发职工“头脑风暴”，全过程参与、共同孕育“两单两卡”；坚持标准引领，立足岗位实际，依法编制“两单两卡”；按照简明化、通俗化原则编制“两单两卡”，帮助职工记得住、说得明、做得到。露天矿山可参照穿孔、爆破、铲装、破碎、运输、设备检维修等岗位编制；地质勘探、采掘施工结合企业实际编制。要坚决杜绝“两种趋向”：即坚决杜绝职工不参与不讨论不培训，单纯聘请专家代编代造“两单两卡”，工作表面化、形式化；坚决杜绝为编而编、为造而造“两单两卡”，只讲形式、不讲内容，顺口溜泛滥成灾。

固化落实露天矿山“按设计，先剥离，防坠落，治边坡，控辅助”、油气采输“控井喷，控距离，防中毒，防泄漏，强应急”、地质勘探“严发包，不漏管，推标准，控重点，防灾害”等老“三字经”。

3．培训入脑入心。将“两单两卡”培训纳入企业三级培训重要内容，采取班前会、班后会、现场“手指口述”、专门培训、有奖竞赛等方式深入学习培训，使熟记熟背常守常做“两单两卡”成为企业员工的行为自觉和文化自觉。2022年，各非煤矿山企业至少要组织一次全体员工“两单两卡”知识竞赛。全区至少组织一次辖区企业“两单两卡”知识竞赛。

4．融入企业安全管理。要把“两单两卡”落实纳入“日周月”隐患排查，严格班组日排查、部门周排查、矿长月排查；要把“两单两卡”落实纳入技术管理体系，所有矿山应配备安全总工，强化总工在“两单两卡”编制、培训、实施、考评的职能发挥；要把“两单两卡”落实纳入企业主要负责人安全履职重要内容。

5. 信息化跟进。大力推进安全管理信息化系统、重点危险岗位视频监控系统建设，实现掌上安全、鼠标巡逻、动态监测、重点抓拍。2022年5月底前，2家示范矿山安全管理信息化系统、重点危险岗位视频监控系统建设达100%；2022年底，大中型露天矿山安全管理信息化系统、重点危险岗位视频监控系统建设达100%；2021年底前，启动应急部安全生产监管监察执法系统。

6．标准引领。按照《中华人民共和国安全生产法》、《金属非金属矿山安全规程》（GB16423-2020）、《石油天然气安全规程》（AQ 2012-2007）等法规标准，用简明化、通俗化语言编制露天矿山、石油天然气开采安全操作指南（以下简称“1法2标3指南”），提炼精简为能记会做的“两单两卡”，坚持用法治思维、行业标准引领企业一线员工安全责任落实。

7．体系落地。以“1法2标3指南”为遵循，将“两单两卡”实施纳入企业安全生产标准化创建体系，加快形成符合实际、长期坚持、成熟管用的企业安全管理“操作系统”。积极推行安全标准化评审与执法检查“一体化”，建立企业安全标准化与行政许可、诚信管理、安全责任保险等挂钩制度。2023年底前，全区非煤矿山企业三级标准化达到100%，没有达标的企业逐步淘汰退出。

8．激励约束。强化主要负责人（实际控制人）第一责任，要亲自研究、亲自部署、亲自督促检查。强化安全总工“两单两卡”推进直接责任，发挥统筹协调、督查检查、考核推动作用。建立一线岗位从业人员安全生产责任落实奖励制度，并与职工工资、奖金、福利、评先评优和提拔作用相挂钩。

9．执法保障。把非煤矿山落实一线岗位从业人员安全生产责任纳入年度执法计划，特别是要加强企业主要负责人、安全总工等“少数关键”履职检查。对纳入示范的2家企业，严格复产复工“两单两卡”落实情况检查。

六、实施步骤

即日起至2022年底，在全区集中推动非煤矿山（石油天然气开采除外）企业落实一线岗位从业人员安全生产责任行动。

（一）培训动员（2021年11月底前）

完成方案制定，召开专题培训会，层层宣传发动。

（二）示范推广（2022年3月底前）

培育2家示范企业，区应急局非煤矿山安全监管科“一对一”联系企业指导，确保全区有2家可复制的企业。召开全区现场会，总结提升推广。

（三）检查验收（2022年12月底前）

重点考核企业“两单两卡”编制、岗位员工应知应会率以及安全管理体系建立、生产安全事故等情况，严格事故调查和追责问责。

                           重庆市合川区应急管理局                             2021年11月3日

  重庆市合川区应急管理局办公室             2021年11月3日印发
— 6 —
— 5 —